
 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 

Dipartimento di Scienze Politiche 

 

Repertorio Decreti N. REP. 4644 del 16/11/2020 

 

 

OGGETTO: avviso di selezione finalizzato alla stipula di contratti di diritto privato per la copertura di 

insegnamenti ufficiali per I’a.a. 2020/2021 ai sensi dell’art. 23, comma 2, della Legge n. 240 del 

30/12/2010 e s.m.i. 

IL DIRETTORE 

 

Vista la Legge n. 240 del 30/12/2010 (c.d. Legge Gelmini) “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualita e l'efficienza del sistema universitario” e s.m.i;  

Visto il “Regolamento per lo svolgimento di attività didattica ed il conferimento di incarichi di 

insegnamento nei corsi di laurea, laurea magistrale e di specializzazione” emanato con D.R. n. 444 

del 27/03/2013, in vigore dal 29/03/2013, consultabile all’indirizzo: http://www.unige. 

it/regolamenti/concorsi/documents/regolamento_att_didattica.pdf; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 313/2011 “Trattamento economico spettante ai titolari dei 

contratti per attività di insegnamento — art. 23 comma 2 Legge n. 240 del 30/12/2010”;  

Tenuto conto del Codice etico dell’Università degli Studi di Genova emanato con D.R. n. 497 del 

16/12/2011 reperibile al link 

https://unige.it/regolamenti/org/documents/decreto497_codice_etico.pdf; 

Tenuto conto del D.P.R. del 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici’, a norma dell’'articolo” 54 del D.Lgs 30/3/2001, n.165 reperibile al link 

http://www.unige.it/amministrazione_trasparente/anticorruzione/codice_comportamento.pdf;  

Tenuto conto del Codice di Comportamento dei dipendenti dell'Università degli Studi di Genova 

emanato con D.R. n. 1143 del 27/02/2015 reperibile al link 

https://unige.it/regolamenti/documents/dr_1143_27-02-2015.pdf;  

Viste le delibere dei Consigli del CCS INFOED del 14 luglio 2020, del CCS APP del 27 luglio 2020 

e del CCS SIC del 24 luglio 2020; 

https://unige.it/regolamenti/org/documents/decreto497_codice_etico.pdf


 

 

 
Pagina 2 di 10 

 

Viste le delibere del Consiglio di Dipartimento di Scienze politiche del 28 luglio 2020 e del 11 

novembre 2020; 

 

DECRETA 

Art. 1 — Oggetto del bando.  

Si emette avviso di valutazione comparativa dal 16 al 25 novembre2020 compresi per la copertura 

degli insegnamenti di cui all’Allegato A. 

Il periodo di svolgimento dell’attività didattica è quello indicato, per ciascun insegnamento, nel 

suddetto Allegato A. 

Il corrispettivo orario, comprensivo degli oneri a carico deII’ Amministrazione, sarà di 40,00 euro.  
 

Art. 2 — Requisiti dei candidati  

Possono essere stipulati contratti con soggetti studiosi ed esperti della materia oggetto dell’incarico, 

i quali debbono provare il possesso di adeguati requisiti scientifico-professionali coerenti con le 

tematiche oggetto degli insegnamenti di cui al presente avviso.  

Alla procedura di selezione possono partecipare anche gli assegnisti di ricerca, nonché il personale 

TA deII’Università a condizione che l’attività didattica sia svolta al di fuori del Ioro impegno lavorativo 

e previo parere favorevole della struttura di afferenza. 

Non possono essere ammessi alla valutazione comparativa soggetti che abbiano un grado di 

parentela o di affinità fino al quarto grado compreso, con un docente appartenente alla struttura che 

intende stipulare il contratto, ovvero con il Rettore, Direttore Generale o un componente del Consiglio 

di Amministrazione dell’Ateneo.  

Non possono essere stipulati contratti con:  

a) dottorandi ai sensi del D.R. n. 309 del 26/11/2002 cosi come aggiornato dal D.R. n. 2068 del 6 

aprile 2005 (art. 11 c. 7);  

b) soggetti che si trovano in una delle situazioni di incompatibilità previste per il personale docente 

di ruolo delle Università dall’art. 13 del D.P.R. 11.7.1980, n. 382 e successive modificazioni e 

integrazioni; 

Qualora il candidato fosse dipendente di altra Amministrazione si rimanda a quanto disposto 

dall’art.53, comma 6, del D.Lgs. n.165/2001, cosi come modificato dall’art.2, comma 13, quinques 

lettera b) del D.L. n.101 del 31/08/2013 (convertito in legge 30/10/2013 n.125). 

La stipula di contratti per attività di insegnamento ai sensi del presente articolo non da luogo a diritti 

in ordine all'accesso ai ruoli universitari. 

 



 

 

 
Pagina 3 di 10 

 

 

 

Art. 3 — Domanda di partecipazione 

La domanda di partecipazione alla procedura, in carta semplice e indirizzata al Direttore del 

Dipartimento di Scienze politiche, dovrà essere redatta utilizzando il modulo di cui all’Allegato B al 

presente avviso. 

Alla domanda, datata e sottoscritta, gli aspiranti dovranno allegare, pena l'esclusione dalla 

selezione, la seguente documentazione: 

 Curriculum dell’attività scientifica e/o professionale, datato e firmato; 

 Copia fotostatica non autenticata di un documento di identità in corso di validità; 

 Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per conferimento di incarico (art. 47 D.P.R. 

445/2000) — ALLEGATO C. 

I titoli di studio e quelli professionali possono essere autocertificati contestualmente alla 

domanda, fermo restando che il candidato che risulterà firmatario del contratto potrà essere invitato 

a esibire i relativi documenti nei trenta giorni successivi all’instaurazione del rapporto di lavoro. 

Nella domanda il candidato, consapevole della responsabilità penale in caso di dichiarazioni 

mendaci, ai sensi del D.P.R.445/2000 deve dichiarare di non trovarsi in alcuna delle situazioni di 

incompatibilità, inconferibilità e potenziale conflitto di interessi previsti dalla normativa vigente in 

materia di conferimento degli incarichi. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità delle 

dichiarazioni rilasciate nella domanda. 

Il mancato riempimento esaustivo della domanda e il mancato invio dei documenti richiesti 

comporteranno l'esclusione dalla procedura di valutazione. 

Vista la necessaria revisione organizzativo-logistica dovuta all'emergenza Covid-19, la 

consegna delle domande può essere effettuata esclusivamente secondo la seguente modalità:  

•    Posta elettronica all'indirizzo dispo@unige.it , scrivendo nell’oggetto “Bando contratti 

insegnamenti ufficiali DISPO II semestre a.a. 2020-2021”. 

Le domande non potranno quindi essere consegnate a mano e nemmeno spedite, a causa 

della proroga della parziale chiusura  della  struttura  per  emergenza  Covid-19.  

  Le domande dovranno pervenire entro le ore 12.00 di mercoledì 25 novembre 2020. 

Non  saranno  prese  in  considerazione  le  domande  pervenute  oltre  la  scadenza  di  cui  

sopra.  Non saranno accettati altri metodi di invio.  

La  normativa  vigente  (D.L.  165/2001,  D.L.  33/2013  e  successive  modifiche)  prescrive  

precisi  obblighi  di pubblicazione  per  quanto  riguarda  "Consulenti  e  Collaboratori"  delle  

mailto:dispo@unige.it


 

 

 
Pagina 4 di 10 

 

pubbliche  amministrazioni;  si  richiede pertanto,  nel  rispetto  della  normativa  in  tema  di  

tutela  della privacy,  di  presentare,  oltre  al  curriculum  vitae completo, un'ulteriore copia 

priva dei dati personali e sensibili (indirizzo, numeri telefonici, posta elettronica) o altre 

informazioni da cui si evincano scelte/opinioni personali. La copia del candidato vincitore sarà 

pubblicata online sul sito Internet dell'Università nella sezione "Amministrazione trasparente".  

I dati personali sensibili e giudiziari sono trattati dall’Università degli Studi di Genova ai sensi 

del D. Lgs. n. 196 del 30/6/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali), come modificato  

dal D.  Lgs.  n.  101 del 10/8/2018, e del Regolamento UE 2016/679 (GDPR - General Data 

Protection Regulation).  

Qualora il candidato  sia  dipendente  di  una  pubblica  amministrazione,  il  contratto  è  

stipulato  previa acquisizione dell'autorizzazione dell'amministrazione di appartenenza, ove 

richiesto. 

 

Art. 4 — Selezione dei candidati 

Il Dipartimento trasmette la documentazione relativa ai candidati, risultati idonei ai sensi degli artt. 2 

e 3 del presente bando, alla Commissione appositamente nominata, che valuterà con riferimento a 

quanto indicato all’art. 2.  

La Commissione procederà alla valutazione comparativa ai fini della scelta dei candidati con 

cui stipulare il contratto sulla base del curriculum presentato e dell’adeguata qualificazione in 

relazione al settore scientifico-disciplinare cui è attribuito l’insegnamento da coprire.  

Non saranno prese in considerazione candidature sprovviste della documentazione richiesta 

all’art. 3. La Commissione potrà riservarsi il diritto a svolgere un colloquio, successivo alla 

valutazione comparativa, qualora se ne ravvisi l'esigenza. 

La Commissione incaricata sarà composta da tre docenti, di cui uno con funzioni di 

presidente, esperti nelle materie attinenti alle professionalità richieste. Il verbale di valutazione della 

Commissione e l’esito della valutazione saranno pubblicati sul web del Dipartimento di Scienze 

politiche, nello stesso spazio di pubblicazione del Bando.  

Tutte le informazioni, le modifiche e le integrazioni relative al presente avviso saranno rese 

note sul sito internet dell’Ateneo www.unige.it (Amministrazione Trasparente — Consulenti e 

collaboratori - Titolari di incarichi di collaborazione o consulenza - Avvisi di procedura comparativa) 

dove verrà pubblicata, successivamente alla data di scadenza della presentazione delle domande, 

anche la composizione delle Commissioni.  

 

Art. 5 — Stipula del contratto e durata dei corsi ufficiali 



 

 

 
Pagina 5 di 10 

 

L’affidamento del contratto è di esclusiva competenza del Consiglio di Dipartimento. Il contratto è 

stipulato dal Direttore del Dipartimento su delega del Rettore. 

La convocazione alla firma del contratto sarà comunicata al vincitore a mezzo del servizio di 

posta elettronica all’indirizzo e-mail indicato dallo stesso nella domanda, in sostituzione, a tutti gli 

effetti, della comunicazione in forma cartacea.  

Il contratto per lo svolgimento di attività d’insegnamento impegna il docente a prestare la propria 

opera in relazione alle esigenze connesse al Corso di studio di riferimento, a rispettare il calendario 

delle lezioni proposto e a partecipare alle commissioni d’esame, sia di profitto sia di laurea, fino al 

completamento delle sessioni previste per l’anno accademico per il quale il contratto è stipulato. 

Viste le misure di contenimento e gestione epidemiologica conseguenti l'emergenza Covid-

19, si richiede ai candidati di disporre autonomamente delle attrezzature tecniche adeguate per 

l'erogazione della didattica online. I programmi informatici all'uopo predisposti da questo Ateneo (su 

piattaforma Microsoft Office 365-Unige e Microsoft Teams) e le relative credenziali d'accesso 

saranno comunicati ai vincitori successivamente alla firma del contratto. 

La firma sul contratto da parte del titolare è condizione imprescindibile per poter iniziare 

l’attività didattica in aula ("in presenza") o, a seguito di specifiche disposizioni del Direttore, "a 

distanza" su piattaforma Microsoft Teams - in tal caso i collaboratori, a contratto firmato, dovranno 

attivare al più presto le credenziali per la didattica  online)  onde  consentire  il  corretto  e  puntuale  

espletamento  delle  procedure  amministrative obbligatorie  per  il  perfezionamento  del  contratto  

e  per  il  conseguente  inizio  dell’attività,  il  contratto  dovrà essere sottoscritto almeno cinque giorni 

lavorativi prima dell’inizio della prestazione. La mancata firma del contratto sarà considerata quale 

rinuncia unilaterale all'incarico. 

La scadenza del contratto è prevista per il 31 marzo 2022. 

L’efficacia del contratto, subordinata agli obblighi di cui all’articolo 15 del Decreto Legislativo n. 

33/2013, decorrerà a partire dalla data indicata in sede di pubblicazione dei dati contrattuali 

nell’apposita sezione del sito web www.unige.it. 

 

Art. 6 — Pubblicità 

Copia del presente Avviso sarà pubblicata sul sito internet dell’Ateneo www.unige.it 

(Amministrazione Trasparente — Consulenti e collaboratori - Titolari di incarichi di collaborazione o 

consulenza - Avvisi di procedura comparativa). 

 

Art. 7 – Pagamento 

Il Direttore del Dipartimento, accertato che il contraente abbia adempiuto agli obblighi contrattuali, 

autorizza il pagamento del corrispettivo, in unica soluzione.  



 

 

 
Pagina 6 di 10 

 

Il pagamento è effettuato sul budget rilasciato al Dipartimento. 

Art. 8 — Norme di riferimento 

Per quant’altro non specificato nel presente bando vale quanto riportato nella normativa vigente in 

materia. 

         

        IL DIRETTORE 

             Prof.ssa Daniela Preda 

       

 

 



 

 

 
Pagina 7 di 10 

 

ALLEGATO A 

É oggetto del bando il seguente incarico di insegnamento ufficiale del Corsi di Studio di Amministrazione e Politiche Pubbliche per l’a.a 

2020/2021, deliberato dal Consiglio del Dipartimento di Scienze Politiche nella seduta del 28/07/2020 e del 11 novembre 2020: 

 

Insegnamento Codice Corso di 
Studio 

s.s.d. Cfu Ore di 
didattica 
frontale 

Obiettivi del corso Requisiti richiesti Lezioni svolte in: Compenso omni-
comprensivo 

Sem.  

Management e 

Amministrazione 

pubblica–  Modulo 

Amministrazione 

pubblica 

94854 APP SPS/04 6 36 Il corso fornisce conoscenze 

approfondite relative alle dinamiche 

di potere all’interno delle 

organizzazioni complesse per 

rispondere alle sfide dell’efficienza e 

dell’adattamento a nuovi compiti 

tramite nuovi disegni organizzativi e 

tramite un’adeguata formazione e 

allocazione delle risorse umane. Il 

corso fornisce strumenti per 

individuare le problematiche del 

rapporto pubblico/privato. 

Dottorato in scienza politica; 

aver conseguito almeno un 

assegno di ricerca in SPS/04 

(concluso o in corso); 

comprovata esperienza di 

ricerca nel campo definito 

dagli obiettivi 

dell’insegnamento; 

almeno due pubblicazioni 

nella disciplina di riferimento. 

Italiano € 1.440,.00 2° 

 

 

Il Direttore del DISPO 

                     (Prof.ssa Daniela Preda) 

 

       



 

 

 
Pagina 8 di 10 

 

ALLEGATO  B 

 

   Al Direttore del DISPO 

   Albergo dei Poveri – P.zzale E. Brignole 3A 

   16125 Genova  

 

 

Oggetto: Risposta all’Avviso rep. n. …del …../…../2020 per l’attivazione di contratti di diritto privato per incarichi di 

insegnamenti ufficiali nei corsi di studio dell’Università degli Studi di Genova, a.a. 2020/2021 
  

Il/La sottoscritto/a __________________________________ nat __ a ________________________ il _________________________ 

e residente a ________________________________ in via ____________________________________ CAP __________________ 

CF ______________________________________________ Partita IVA _________________________________________________ 

Tel. ______________________________________ indirizzo email ______________________________________ 

Cittadinanza ______________________________________ 

 

CHIEDE 

l’affidamento dell’attività didattica: 

 insegnamento ufficiale______________________________________cod.____________________ 

 Corso/i di studio ___________________________________________________________________ 

 

periodo di svolgimento dell’attività didattica: come da Allegato A al bando. 

 

DICHIARA: 
 

 di essere in possesso di adeguati requisiti scientifico-professionali, coerenti con le tematiche oggetto dell’insegnamento come risulta 

dall’allegato CV; 

 di non essere iscritto a Corsi di dottorato ai sensi del D.R. n. 309 del 26/11/2002 cosi come aggiornato dal D.R. n. 2068 del 6 aprile 

2005 (art. 11 c. 7); 

 di non essere coniugato e di non avere un grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso, con un docente 

appartenente alla struttura che intende stipulare il contratto, ovvero con il Rettore, Direttore Generale o un componente del Consiglio 

di Amministrazione dell’ Ateneo di non trovarsi in una delle situazioni di incompatibilità previste per il personale docente di ruolo 

delle Università dall’art. 13 del D.P.R. 11.7.1980, n. 382 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

 
 
 
 

DICHIARA INOLTRE: 
 

o di essere titolare di Partita IVA n. _________________________________________ 

☐ da assoggettarsi all’imposta sul valore aggiunto; 



 

 

 
Pagina 9 di 10 

 

☐ da non assoggettarsi all’imposta sul valore aggiunto; 

  da assoggettarsi: 

  ☐ al contributo integrativo del ____ % (ex Decreto Interministeriale del 14/07/2004) 

  ☐   al contributo a titolo di rivalsa del 4% (art. 1 L. 662/96) 

 
o di essere dipendente PRIVATO (contratto di lavoro subordinato) 

o di essere dipendente di altra Amministrazione PUBBLICA (contratto di lavoro subordinato) 

 Denominazione 

 __________________________________________________________________________ 

 Indirizzo 

 __________________________________________________________________________ 

 Recapiti telefonici o e_mail 

 __________________________________________________________________________ 
 

 

IL/LA SOTTOSCRITTO/A ALLEGA INOLTRE: CURRICULUM VITAE DATATO E FIRMATO, PENA L’ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA 

 

Il/La sottoscritto/a, consapevole delle conseguenze penali e civili derivanti da false attestazioni, dichiara sotto la propria responsabilità 

che quanto sopra esposto corrisponde al vero. 

 

 

DATA______________________ 

 

FIRMA__________________ 



 

 

 
Pagina 10 di 10 

 

ALLEGATO "B.1" 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONI 
(art. 46 del D.P.R. n. 445/2000) 
DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DELL'ATTO DI NOTORIETA'  
(art. 47 del D.P.R. n. 445/2000) 
 
Il/la sottoscritto/a 
 
COGNOME _________________________________________________________________________________ 

NOME                     _________________________________________________________________________________ 

CODICE FISCALE  ________________________________________________________________________________ 

NATO A _________________ PROV. _________ IL ________________________ SESSO _______________________ 

ATTUALMENTE RESIDENTE A ______________________________________________________________________ 

INDIRIZZO _______________________________________________________________________________________ 

C.A.P. ________TELEFONO ___________________________ INDIRIZZO EMAIL______________________________ 

consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso è punito ai sensi del codice penale e 

delle leggi speciali in materia,  

DICHIARA: 

________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________________ 
 

Il/la sottoscritto/a dichiara inoltre di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.13 del D.Leg.vo 30.6.2003, n. 196 

che i dati personali sensibili e giudiziari sono trattati dall'Università degli Studi di Genova ai sensi del Regolamento in 

materia di cui al D.R. 198 dell'11.7.2001 en. 165 del 12.4.2006. 

 

Luogo e data          Il dichiarante  

 


